



**Opći uvjeti poslovanja
UniCredit Bank d.d. za
garantno i akreditivno
poslovanje**

UniCredit Bank d.d.
Nadzorni odbor

Broj: 02-6174-24/2013
Datum: 22.7.2013. godine

Na temelju članka 37. Statuta UniCredit Bank d.d., Nadzorni odbor Banke, na 4/2013 sjednici održanoj 22.7.2013. godine, donio je:

OPĆE UVJETI POSLOVANJA UNICREDIT BANK d.d. ZA GARANTNO I AKREDITIVNO POSLOVANJE

1. Područje primjene

Opći uvjeti poslovanja UniCredit Bank d.d. za garantno i akreditivno poslovanje (Opći uvjeti poslovanja) dopunjuju posebne pogodbe ugovorno utvrđene između UniCredit Bank d.d. (Banka) i pravnih i fizičkih osoba s kojima Banka sklapa ugovore u okviru svoga garantnog i akreditivnog poslovanja (Klijent), ako su sadržani u formalnom ugovoru, ili ako se ugovor na njih izrijekom poziva.

Opći uvjeti poslovanja primjenjuju se na prava i obveze ugovorno zasnovane između Banke i osobe po čijem nalogu i za čiji račun Banka izdaje garanciju, odnosno otvara akreditiv (Nalogodavac), kao i na prava i obveze trećih osoba koje ugovorno odgovaraju za obveze Nalogodavca, a također i na prava i obveze ugovorno zasnovane između Banke i osobe u čiju je korist, po nalogu i za račun Nalogodavca, Banka preuzela obvezu platiti svotu određenu garancijom, odnosno akreditivom (Korisnik).

2. Pojmovno određenje

Pojmovno određenje ugovora o izdavanju garancije, ugovora o otvaranju akreditiva, te pojmovno određenje garancije i akreditiva, kako je ono utvrđeno ovom točkom 2. Općih uvjeta poslovanja, mjerodavna je podloga za svako tumačenje volje ugovornih strana o pravnoj prirodi ugovora kojega sklapaju, te o pravnoj osnovi i predmetu obveza koje preuzimaju sklapanjem ugovora. Ovom točkom 2. Općih uvjeta poslovanja definirani pojmovi imaju u svakom pojedinom ugovoru ovdje određeno značenje, te je ovdje određen bitan sadržaj prava i obveza ugovornih strana.

2.1. Ugovor o izdavanju garancije

Ugovor o izdavanju garancije je Ugovor, sklopljen između Banke i Nalogodavca, kojim se Banka obvezuje Nalogodavcu za njegov račun, temeljem Naloga za izdavanje garancije i prateće dokumentacije, izdati bankarsku garanciju u korist treće osobe, koja je Korisnik garancije.

Banka je dužna izvršiti Nalog za izdavanje bankarske garancije s pažnjom dobrog gospodarstvenika, u svemu prema ugovorenim uputama Nalogodavca.

Banka smije odstupiti od naloga i uputa jedino ako je po svojoj najboljoj profesionalnoj procjeni svih okolnosti mogla osnovano smatrati da upravo interesi Nalogodavca u konkretnom slučaju zahtijevaju odstupanje od naloga. Nalogodavac je dužan preuzeti sve obveze što ih je Banka preuzela na sebe postupajući po njegovom nalogu, te naknaditi Banci svaku štetu koju ona pretrpi bez svoje krivnje, postupajući po nalogu. Nalog za izdavanje garancije, sadržan u ugovoru o izdavanju garancije, mora biti određen na način da je u njemu sadržana:

- jasna odredba o Korisniku, kojom je Korisnik nedvojbeno identificiran,
- jasna odredba o predmetu garancije, uključujući ovdje i jasnu odredbu kojom je nedvojbeno identificiran Korisnikov dužnik, čija se obveza osigurava garancijom,
- jasna odredba o svoti i valuti garancije, uključujući ovdje i eventualnu valutnu klauzulu,
- jasna odredba o roku važnosti garancije,
- jasna odredba o tome nalaže li se izdavanje garancije s klauzulom „na prvi poziv”, odnosno „bez prigovora”, kao i o uvjetima ispunjenja obveze iz garancije, za slučaj da se ne nalaže izdavanje garancije „bez prigovora”, odnosno na „prvi poziv”,
- jasna odredba o eventualnoj zabrani prijenosa garancije.

2.2. Garancija

Garancija u smislu ovih Općih uvjeta poslovanja jest instrument osiguranja tražbine Korisnika, kojime se Banka po nalogu i za račun Nalogodavca obvezala Korisniku da će mu, za slučaj da mu njegov u garanciji određen dužnik ne ispunji garancijom određenu obvezu o dospelosti, sama namiriti garancijom osiguranu tražbinu, ispunjenjem uvjeta navedenih u garanciji, po njegovom zahtjevu za plaćanje, zaprimljenom u Banci u roku važnosti garancije.

U slučaju da se garancijom osigurava ispunjenje nenovčane obveze treće osobe prema Korisniku, Banka ispunjava obvezu iz garancije uvijek u novcu.

Ako garancijom nije izrijekom navedeno da je ona neprenosiva, odnosno da je prenosiva jedino uz suglasnost Banke, Korisnik može svoja prava iz garancije ustupiti trećemu jedino ako zajedno s ustupanjem prava iz garancije trećemu ustupi i tražbine koje su garancijom osigurane, te ako na trećega prenese svoje obveze vezane uz garancijom osigurane tražbine.

Ako su u tekstu garancije sadržane riječi „bez prigovora”, „na prvi poziv” ili druge riječi istog značenja, Banka ne može Korisniku koji je u roku važnosti garancije pozove na plaćanje istaći prigovor kojega je Korisniku ovlašten iznijeti Nalogodavac, odnosno dužnik obveze koja je garancijom osigurana. Nalogodavac je u svakom slučaju obvezan platiti Banci svaku svotu koju Banka plati na temelju poziva na plaćanje po garanciji u čijem su tekstu sadržane riječi „bez prigovora”, „na prvi poziv” ili druge riječi istog značenja.

2.3. Ugovor o otvaranju akreditiva

Ugovor o otvaranju akreditiva u smislu ovih Općih uvjeta poslovanja jest Ugovor sklopljen između Banke i Nalogodavca, kojime se Banka obvezuje Nalogodavcu da će, temeljem Naloga za otvaranje akreditiva, za njegov račun otvoriti akreditiv u korist ugovorom navedene osobe, koja je korisnik akreditiva.

Banka je dužna izvršiti Nalog za otvaranje akreditiva s pažnjom dobrog gospodarstvenika, u svemu prema ugovorenim uputama Nalogodavca, a Nalogodavac je dužan staviti Banci na raspolaganje određena novčana sredstva, kao pokriće za otvaranje akreditiva, u visini svote akreditiva.

Banka smije odstupiti od naloga i uputa jedino ako je po svojoj najboljoj profesionalnoj procjeni svih okolnosti mogla osnovano smatrati da upravo interesi Nalogodavca u konkretnom slučaju zahtijevaju odstupanje od naloga. Nalogodavac je dužan preuzeti sve obveze što ih je Banka preuzela na sebe postupajući po nalogu Nalogodavca, te naknaditi Banci svaku štetu koju ona pretrpi bez svoje krivnje, postupajući po nalogu. Nalog za otvaranje akreditiva, sadržan u ugovoru o otvaranju akreditiva, mora biti određen na način da je u njemu sadržana:

- jasna odredba o Korisniku, kojom je Korisnik nedvojbeno identificiran,
- jasna odredba o vrsti akreditiva,
- jasna odredba kojom je nedvojbeno identificiran Korisnikov dužnik, čija se obveza ispunjava plaćanjem svote akreditiva,
- jasna odredba o svoti i valuti akreditiva, uključujući ovdje i eventualnu valutnu klauzulu,

- jasna odredba o roku važnosti,
- jasna odredba o sadržaju dokumentarnog akreditiva s obzirom na uvjete plaćanja, rokove isporuke, dokumente koje je potrebno prezentirati kao i dodatne uvjete.

2.4. Akreditiv

Akreditiv u smislu ovih Općih uvjeta poslovanja jest instrument plaćanja kojime se Banka, postupajući po nalogu i za račun Nalogodavca, obvezuje Korisniku isplatiti određenu novčanu svotu, ili na drugi način podmiriti njegovu određenu novčanu tražbinu, ako do određenog roka bude udovoljeno uvjetima navedenim u akreditivu.

Akreditiv je po svojoj naravi transakcija odvojena od ugovora o prodaji ili drugog ugovora na kojem se može temeljiti. Banku takav ugovor niti na koji način ne obvezuje, čak i ako se isti u akreditivu spominje. Sukladno tome, obveza banke da honorira, negocira ili izvrši bilo koju drugu obvezu iz akreditiva ne podliježe prigovoru ili osporavanju od strane Nalogodavca koje bi proizlazilo iz njegovog odnosa s akreditivnom bankom ili s Korisnikom.

Akreditiv je neopoziv čak i kad nema nikakve naznake u tom smislu te obveza Banke prema Korisniku može biti izmijenjena ili poništena samo uz suglasnost Banke (akreditivne), konfirmirajuće banke, ako postoji, i Korisnika.

Budući da Zakon o obveznim odnosima dozvoljava izdavanje opozivog akreditiva te ukoliko ga Banka otvori isti ne vezuje Banku prema Korisniku, te ga u svakom trenutku može izmijeniti ili poništiti na zahtjev Nalogodavca ili po vlastitoj inicijativi, ako je to u interesu Nalogodavca.

Po dokumentarnom akreditivu, kojime je Banka obvezna isplatiti određenu novčanu svotu Korisniku uz uvjet podnošenja akreditivom utvrđenih dokumenata, Banka je obvezna utvrditi jedino da su podneseni dokumenti na izgled sukladni uvjetima akreditiva te Jedinstvenim pravilima i običajima za akreditive, Međunarodnoj standardnoj Bankarskoj Praksi za pregled dokumenata (ISBP), kao i eventualnim Jedinstvenim pravilima za Ramburs Banka-Banci, pa u tom smislu ne preuzima nikakvu odgovornost prema Nalogodavcu.

3. Obveza Nalogodavca

3.1. Nalogodavac je dužan staviti Banci na raspolaganje svotu pokrića dovoljnu za ispunjenje njene obveze iz garancije, odnosno akreditiva, u skladu s ugovorom.

3.2. Ako nastupi garantirani slučaj neispunjenja garancijom osigurane određene obveze na činidbu, Nalogodavac je dužan bez odgađanja doznačiti Banci svotu pokrića u visini obveze Banke po izdanoj garanciji.

3.3. Nalogodavac je dužan obavijestiti Banku o svojoj nemogućnosti ispunjenja obveze radi čijeg je osiguranja Banka izdala garanciju, odnosno radi čijeg je plaćanja otvorila akreditiv, najmanje 8 (osam) radnih dana prije roka u kojemu Korisnik može pozvati Banku na plaćanje temeljem garancije, odnosno akreditiva.

3.4. Nalogodavac za izdavanje devizne garancije, odnosno za otvaranje akreditiva čija se svota isplaćuje u stranoj valuti, dužan je doznačiti svotu dovoljnu za pokriće obveze Banke po izdanoj garanciji najkasnije 3 (tri) radna dana, odnosno otvorenom akreditivu najkasnije 2 (dva) radna dana prije dana u kojemu Banka treba ispuniti svoju obvezu iz garancije, odnosno akreditiva. Svota pokrića može biti doznačena devizno ili u protuvrijednosti konvertibilnih maraka izračunatoj primjenom prodajnog tečaja Banke, važećeg na dan doznake pokrića.

3.5. Nalogodavac za izdavanje devizne garancije, ili za otvaranje akreditiva čija se svota isplaćuje u stranoj valuti, dužan je naknaditi Banci i svotu koja se zasniva na eventualnoj promjeni u tečaju strane valute, koji je relevantan u smislu Općih uvjeta poslovanja, a koja nastane u periodu između dana doznake pokrića i dana dospijeća plaćanja obveze Banke prema Korisniku.

3.6. Novčane obveze ugovornih strana iz ugovora sklopljenih uz valutnu klauzulu, čija je vrijednost izražena deviznom svotom, ispunjavaju se plaćanjem dužne svote u iznosu protuvrijednosti konvertibilnih maraka izraženog u devizama, primjenom srednjeg tečaja Centralne bake BiH na dan ispunjenja novčane obveze.

Ako se prije ispunjenja devizne obveze, odnosno obveze s valutnom klauzulom, uvođenjem zajedničke monete Europske unije kao zakonskog sredstva plaćanja u domicilnoj zemlji valute novčane obveze izmijeni sadašnje zakonsko sredstvo plaćanja, Banka je ovlaštena izvršiti konverziju obveze u valutu koja će zamijeniti ugovorenu valutu u skladu sa službenim tečajem konverzije u zajedničku monetu Europske unije.

Nalogodavac se odriče prigovora zbog izmjene načina obračuna i tečaja po kojem se vrši obračun dužnog iznosa u domaćoj valuti, ako je ta izmjena utemeljena na promjeni zakonskih ili podzakonskih propisa.

3.7. Ako Banka na temelju poziva za plaćanje plati Korisniku, a Nalogodavac prethodno ne ispuni svoju obvezu doznačiti pokriće, Banka će na svaku isplaćenu svotu obračunati i naplatiti kamatu koju primjenjuje na sve svoje dospjele a nepodmirene tražbine, primjenom stope kamate po dospijeću, u skladu s Odlukom o kamatnim stopama Banke.

3.8. U okviru svog garantnog i akreditivnog poslovanja s inozemnim Klijentom, Banka je ovlaštena odrediti sadržaj garancije, odnosno akreditiva na jeziku koji smatra odgovarajućim.

4. Obveze Banke

4.1. Ako Korisnik postavi prema Banci zahtjev za isplatu dijela ili cijelog iznosa iz garancije, odnosno iz akreditiva, Banka će osnovanost toga zahtjeva procjenjivati isključivo na temelju uvjeta plaćanja navedenih u garanciji, odnosno akreditivu, te je obvezna platiti Korisniku zatraženu svotu, po nalogu i za račun Nalogodavca, kada utvrdi da je zahtjev za plaćanje postavljen u skladu s navedenim uvjetima.

4.2. Banka postupa po zaprimljenom izvorniku naloga, odnosno instrukcije Klijenta. Banka će postupiti i po nalogu, odnosno instrukciji Klijenta, koji su joj dostavljeni telefaksom, na isključiv rizik i odgovornost Klijenta, ako Banka iz dostavljene telefaks poruke može utvrditi da je nalog, odnosno instrukcija, pisan na poslovnom papiru Klijenta na kojemu je otisnut njegov pečat i koji je potpisan na uobičajen način.

4.3. Da bi izvršila plaćanje po garanciji, odnosno akreditivu, Banci nije potrebna prethodna suglasnost Nalogodavca.

4.4. Ako bi Banci mjerama monetarne vlasti bilo zabranjeno ili otežano daljnje zaduživanje i izdavanje garancije, odnosno otvaranje akreditiva u inozemstvu, Banka pridržava pravo odbiti izdavanje garancije odnosno otvaranje akreditiva, na temelju prethodno sklopljenog ugovora o izdavanju garancije, odnosno ugovora o otvaranju akreditiva, za sve vrijeme dok navedene mjere ne budu opozvane, a Nalogodavac se odriče bilo kakvih prigovora u vezi s tim.

5. Završne odredbe

5.1. Na sve što nije drugačije uređeno ovim Općim uvjetima poslovanja, ili Općim uvjetima poslovanja UniCredit Bank d.d. od 08.3.2002.godine, zajedno sa svim izmjenama i dopunama koji su doneseni na propisani način, na prava i obveze iz ugovora u kojemu se kao Korisnik ili kao Nalogodavac navodi ili pojavljuje inozemni Klijent, primjenjuju se Jedinstvena pravila i običaji za dokumentarne akreditive u reviziji Međunarodne trgovinske komore koja vrijedi na dan sklapanja ugovora, Međunarodna Standardna praksa za pregled dokumenata, Jedinstvena Pravila MTK za Ramburs Banka-Banci, Jedinstvena pravila za garancije „na prvi poziv” u reviziji Međunarodne trgovinske komore koja vrijedi na dan sklapanja ugovora, te Jedinstvena pravila za ugovorne garancije u reviziji Međunarodne trgovinske komore koja vrijedi na dan sklapanja ugovora.

5.2. Za sporove s međunarodnim obilježjem koji proizlaze iz Ugovora o izdavanju garancije i Ugovora o otvaranju akreditiva, uključujući i sporove koji se odnose na pitanja njegovog valjanog nastanka, povrede ili prestanka, kao i na pravne učinke koji iz toga proistječu, ugovara se mjesna nadležnost stvarno nadležnog suda prema sjedištu Banke.

5.3. Ovi Opći uvjeti poslovanja za garantno i akreditivno poslovanje stupaju na snagu danom donošenja, a istim trenutkom prestaju vrijediti Opći uvjeti poslovanja Zagrebačke banke BH d.d. za garantno i akreditivno poslovanje br. 02-24/2002 od 8.3.2002. godine, sa svim kasnijim izmjenama i dopunama.